
Concorso per titoli per l'assunzione a tempo
indeterminato di personale docente nella scuola
secondaria di I e II grado e posti di sostegno

Rettifica e conseguente riapprovazione delle graduatorie
Delibera n. 685 del 17/05/2019

Concorso straordinario riservato per titoli per l'assunzione a tempo indeterminato del personale
docente della scuola secondaria di primo e secondo grado e posti di sostegno nelle istituzioni scolastiche
provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento (deliberazione della Giunta
provinciale 19 ottobre 2018, n. 2037). Rettifica e conseguente riapprovazione delle graduatorie.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 685 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Concorso straordinario riservato per titoli per l'assunzione a tempo indeterminato del personale
docente della scuola secondaria di primo e secondo grado e posti di sostegno nelle istituzioni scolastiche
provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento (deliberazione della Giunta provinciale 19
ottobre 2018, n. 2037). Rettifica e conseguente riapprovazione delle graduatorie.
Il giorno 17 Maggio 2019 ad ore 11:50 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2019-S166-00036
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 23 
LA GIUNTA PROVINCIALE
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 "Norme di attuazione dello statuto
speciale per la regione Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento".
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e
successive modifiche e integrazioni.
Vista la legge provinciale 29 dicembre 2017, n. 18 "Legge di stabilità provinciale 2018" e, in particolare,
l'articolo 22 "Misure per la stabilizzazione del personale docente della scuola a carattere statale della
provincia di Trento" che prevedeva che nell'anno 2018 fosse indetto un concorso straordinario per titoli per
l'accesso a posti di lavoro con contratto a tempo indeterminato per il personale docente delle scuole a
carattere statale della provincia di Trento.



Considerato che con deliberazione della Giunta provinciale n. 879 di data 25 maggio 2018 è stato indetto il
concorso di cui al punto precedente, limitatamente alle classi di concorso che presentavano necessità
immediate di assunzione di personale docente.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1537 di data 24 agosto 2018 con la quale sono state
approvate le graduatorie del suddetto concorso.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale 19 ottobre 2018, n. 2037, con la quale è stato indetto un nuovo
concorso straordinario riservato per titoli per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della
scuola secondaria di primo e secondo grado e posti di sostegno nelle istituzioni scolastiche provinciali a
carattere statale della Provincia autonoma di Trento, per le classi di concorso non interessate dalla prima
procedura.
Visto il bando di concorso approvato con la deliberazione di cui sopra e pubblicato sul Bollettino ufficiale
della Regione Trentino-Alto Adige/Südtirol n. 46, di data 14 novembre 2018;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 404 di data 22 marzo 2019 con la quale sono state
approvate le graduatorie di detto ultimo concorso.
Preso atto delle segnalazioni ad oggi pervenute, relative alle posizioni utili per le immissioni in ruolo, ed
effettuate le opportune verifiche;
Rilevato che alla candidata BELLA MARIAGRAZIA - classe di concorso A001 Arte e immagine nella
scuola secondaria di primo grado - vanno tolti 4,00 punti, in quanto per l'anno scolastico 2003/04 le è stato
erroneamente attribuito il punteggio del servizio specifico per l'intero anno scolastico (pari a 12 punti) ma ha
effettivamente prestato servizio per un periodo utile di 4 mesi (pari a 8 punti) e, pertanto, il relativo punteggio
complessivo in graduatoria deve essere rettificato da punti 196,00 a punti 192,00;
Rilevato che alla candidata DECARLI FLAVIA - classe di concorso A001 Arte e immagine nella scuola
secondaria di primo grado - va tolti 1,00 punto, in quanto per l'anno scolastico 2016/17 le è
stato erroneamente attribuito il punteggio per il servizio reso con il titolo di abilitazione per un totale di 3
mesi (pari a 3 punti), ma ha effettivamente prestato servizio su classe specifica per un periodo utile di 2 mesi
(pari a 2 punti) e, pertanto, il relativo punteggio complessivo in graduatoria deve essere rettificato da punti
146,00 a punti 145,00;
RIFERIMENTO : 2019-S166-00036
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 23 
Rilevato che al candidato BONENTI LEONARDO - classe di concorso A022 Italiano, Storia Geografia nella
scuola secondaria di primo grado - è stato erroneamente attribuito il punteggio per due certificazioni
informatiche dello stesso tipo (ECDL) invece, come previsto dalla tabella titoli allegata al bando di concorso,
di attribuire punteggio solamente a quella di grado superiore; questo comporta l'impossibilità di valutare il
titolo di grado inferiore e la rettifica di 0,50 punti del punteggio complessivo in graduatoria che passa da
punti 119,00 a punti 118,50;
Rilevato che alla candidata CALCE FLORIANA - classe di concorso A022 Italiano, Storia Geografia nella
scuola secondaria di primo grado - è stato erroneamente attribuito il punteggio per due certificazioni
informatiche dello stesso tipo (ECDL) invece, come previsto dalla tabella titoli allegata al bando di concorso,
di attribuire punteggio solamente a quella di grado superiore; questo comporta l'impossibilità di valutare il
titolo di grado inferiore e la rettifica di 0,50 punti del punteggio complessivo in graduatoria che passa da
punti 163,00 a punti 162,50;
Rilevato che alla candidata DI LEO STEFANIA - classe di concorso A022 Italiano, Storia Geografia nella
scuola secondaria di primo grado - è stato erroneamente attribuito il punteggio per due certificazioni
informatiche dello stesso tipo (ECDL) invece, come previsto dalla tabella titoli allegata al bando di concorso,
di attribuire punteggio solamente a quella di grado superiore; questo comporta l'impossibilità di valutare il
titolo di grado inferiore e la rettifica di 0,50 punti del punteggio complessivo in graduatoria che passa da
punti 197,00 a punti 196,50;
Rilevato che alla candidata LEONARDELLI LAURA - classe di concorso A034 Chimica e tecnologie
chimiche - vanno aggiunti 1,50 punti per un mese di servizio su materia specifica prestato presso
un'istituzione paritaria, erroneamente non valutato e, pertanto, il relativo punteggio complessivo in
graduatoria deve essere rettificato da punti 104,25 a punti 105,75;
Rilevato che alla candidata BRUSCO MONICA - classe di concorso A048 Scienze motorie e scienze



sportive negli istituti di istruzione secondaria di secondo grado - vanno aggiunti 18,00 punti per il servizio su
materia specifica pari a tre anni di insegnamento presso le istituzioni professionali provinciali erroneamente
non valutati e che, pertanto, il relativo punteggio complessivo in graduatoria deve essere rettificato da punti
62,50 a punti 80,50;
Rilevato che al candidato MARCHELLI CRISTIAN - classe di concorso A034 Chimica e tecnologie
chimiche - vanno aggiunti 36,00 punti per il servizio su materia specifica pari a quattro anni di servizio su
materia specifica presso le istituzioni paritarie erroneamente non valutati e che,
pertanto, il relativo punteggio complessivo in graduatoria deve essere rettificato da punti 176,50 a punti
212,50;
Rilevato che alla candidata DE VITO ELISA - classe di concorso A048 Scienze motorie e scienze sportive
negli istituti di istruzione secondaria di secondo grado - vanno aggiunti 18,00 punti per il servizio su materia
specifica, pari a un anno di insegnamento, comprensivo di maggiorazione per il servizio reso con il titolo di
abilitazione, presso le istituzioni scolastiche provinciali, erroneamente non valutati e che, pertanto, il relativo
punteggio complessivo in graduatoria deve essere rettificato da punti 87,50 a punti 105,50;
Rilevato che al candidato FIORAVANTI ANGELO - classe di concorso A045 Scienze Economico -
aziendali - vanno aggiunti 2,25 punti a titolo di maggiorazione per il servizio di insegnamento su materia
specifica prestato per mesi 3 nelle istituzioni formative provinciali con il titolo di abilitazione, erroneamente
non assegnati, e che, pertanto, il relativo punteggio complessivo in graduatoria deve essere rettificato da punti
171,00 a punti 173,25;
RIFERIMENTO : 2019-S166-00036
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 23 
Rilevato che alla candidata RICCI ILARIA - classe di concorso AD24 Lingue e culture straniere negli istituti
di istruzione secondaria di secondo grado - Tedesco - vanno aggiunti ulteriori 37,50
punti per il servizio su materia specifica prestato per tre anni nelle istituzioni formative provinciali,
erroneamente non valutato, e che, pertanto, il relativo punteggio complessivo in graduatoria deve essere
rettificato da punti 43,75 a punti 81,25;
Rilevato che alla candidata POLLINI LAURA - classe di concorso AB25 Lingua Inglese e seconda lingua
comunitaria nella scuola secondaria di primo grado - Inglese vanno tolti 4,00 punti assegnati erroneamente in
più sul servizio prestato su materia specifica e, pertanto, il relativo punteggio complessivo in graduatoria
deve essere rettificato da punti 122,50 a punti 118,50;
Rilevato che alla candidata PREVITALI PAOLA - classe di concorso A049 Scienze motorie e sportive nella
scuola secondaria di primo grado - vanno aggiunti 10,00 punti per il servizio su materia specifica presso le
istituzioni scolastiche provinciali, erroneamente non valutati e che,
pertanto, il relativo punteggio complessivo in graduatoria deve essere rettificato da punti 166,50 a punti
176,50;
Rilevato che alla candidata MALGERI FRANCESCA - classi di concorso AD24 Lingue e culture straniere
negli istituti di istruzione secondaria di secondo grado - Tedesco e AD25 Lingua Inglese e seconda lingua
comunitaria nella scuola secondaria di primo grado - Tedesco- vanno aggiunti 36,00
punti per il servizio su materia specifica presso le istituzioni scolastiche su AD24, erroneamente non valutati,
e che, pertanto, il relativo punteggio complessivo in graduatoria deve essere rettificato da punti 78,00 a punti
114,00 e 9,00 punti per il servizio su materia non specifica su AD25 dove il relativo punteggio complessivo
in graduatoria deve essere rettificato da punti 64,00 a punti 75,00;
Viste le determinazioni dirigenziali di data 13 maggio 2019, n. 19 e n. 18, con cui il Servizio per il
reclutamento e la gestione del personale della scuola ha escluso i candidati GALVAN
ALESSANDRO e LOPARDO CARMINE per la mancanza del requisito di accesso al concorso straordinario
per titoli;
Vista la determinazione dirigenziale di data 13 maggio 2019, n. 17, con cui il Servizio per il reclutamento e la
gestione del personale della scuola ha escluso definitivamente dal concorso la candidata Aste Francesca, la
cui posizione era stata sospesa dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 404/2019 in attesa della
definizione di una controversia relativa alla valutazione dei titoli di servizio, stante l'intervenuta decisione nel
merito della controversia che ha escluso di poter valutare il servizio svolto dalla candidata come servizio
necessario come titolo di accesso alla procedura.



Dato atto che, in virtù di quanto sopra esposto, sono da cancellare dalle specifiche graduatorie le posizioni dei
seguenti candidati:
GALVAN ALESSANDRO - classe di concorso A054 Storia dell'arte;
LOPARDO CARMINE - classe di concorso A026 Matematica ;
considerato che le modifiche sopra esposte interessano esclusivamente le classi di concorso:
A001 Arte e immagine nella scuola secondaria di primo grado;
A022 Italiano, Storia Geografia nella scuola secondaria di primo grado;
A026 Matematica;
A034 Chimica e tecnologie chimiche;
A045 Scienze Economico - aziendali;
A048 Scienze motorie e scienze sportive negli istituti di istruzione secondaria di secondo grado;
RIFERIMENTO : 2019-S166-00036
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 23 
A049 Scienze motorie e sportive nella scuola secondaria di primo grado A054 Storia dell'arte;
AB25 Lingua Inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo grado - Inglese;
AD24 Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di secondo grado -
Tedesco;
AD25 Lingua Inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo grado - Tedesco dato
atto che si rende necessario quindi modificare le graduatorie delle suddette classi di concorso ai fini delle
immissioni in ruolo per l'anno scolastico 2019/2020;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1) di rettificare e di riapprovare, per quanto in premessa, le graduatorie delle classi di concorso:
A001 Arte e immagine nella scuola secondaria di primo grado, A022 Italiano, Storia Geografia nella scuola
secondaria di primo grado, A026 Matematica, A034 Chimica e tecnologie chimiche, A045 Scienze
Economico - aziendali, A048 Scienze motorie e scienze sportive negli istituti di istruzione secondaria di
secondo grado, A049 Scienze motorie e sportive nella scuola secondaria di primo grado, A054 Storia
dell'arte, AB25 Lingua Inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo grado - Inglese,
AD24 Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di secondo grado - Tedesco, AD25
Lingua Inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo grado -
Tedesco, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 7 del bando del concorso approvato con deliberazione della
Giunta provinciale 19 ottobre 2018, n. 2037, che formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;
2) di disporre la pubblicazione delle graduatorie di cui al precedente punto 1) sul Bollettino Ufficiale della
Regione Trentino-Alto Adige/Südtirol e sul portale della scuola trentina (www.vivoscuola.it), nell'apposita
area dedicata al concorso;
3) di dare atto che le graduatorie sono utilizzate dal Servizio provinciale competente per le assunzioni a
tempo indeterminato dei docenti a partire dall'anno scolastico 2019/2020 e fino al loro esaurimento, riguardo
i posti disponibili sulle singole classi di concorso secondo quanto previsto dall'articolo 22 della legge
provinciale 18/2017;
4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al Tribunale regionale di giustizia amministrativa di Trento
rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla pubblicazione del presente atto.
RIFERIMENTO : 2019-S166-00036
Pag 5 di 6 BM - DCA - RG
Num. prog. 5 di 23 
Adunanza chiusa ad ore 12:30
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


